
V současné době je kolem povinného předškolního vzdělávání řada otázek. Na mnoho z nich 
níže v textu najdete odpovědi.  Je nutné vycházet z platné legislativy.  

1 Na koho se povinné předškolní vzdělávání vztahuje? 

Povinné předškolní vzdělávání se vztahuje na děti, které budou mít do 31. 8. (včetně) 5 let. 

"Od počátku školního roku, který následuje po dni, kdy dítě dosáhne pátého roku věku, do 
zahájení povinné školní docházky dítěte, je předškolní vzdělávání povinné, není-li dále 
stanoveno jinak." (§ 34 Zákona 561/2004 Sb.) 

"Povinné předškolní vzdělávání se vztahuje na státní občany České republiky, kteří pobývají 
na území České republiky déle než 90 dnů, a na občany jiného členského státu Evropské unie, 
kteří na území České republiky pobývají déle než 90 dnů. Dále se povinné předškolní 
vzdělávání vztahuje na jiné cizince, kteří jsou oprávněni pobývat na území České republiky 
trvale nebo přechodně po dobu delší než 90 dnů, a na účastníky řízení o udělení mezinárodní 
ochrany11)." (§34a Zákona 561/2004 Sb.)  

2 Na koho se povinné předškolní vzdělávání nevztahuje? 

"Povinné předškolní vzdělávání se nevztahuje na děti s hlubokým mentálním postižením." (§ 
34a Zákona 561/2004 Sb.) 

3 Jaký je rozsah povinného předškolního vzdělávání? 

"Povinné předškolní vzdělávání se stanovuje v rozsahu nepřetržitých 4 hodin ve dnech, v 
nichž je dána povinnost předškolního vzdělávání."  

"Ředitel mateřské školy stanoví začátek doby podle odstavce 1 v časovém rozmezí od 7 hodin 
do 9 hodin a uvede jej ve školním řádu." (§1c Vyhlášky 14/2005 Sb.) 

"Povinné předškolní vzdělávání má formu pravidelné denní docházky v pracovních dnech, a 
to v rozsahu stanoveném prováděcím právním předpisem. Povinnost předškolního vzdělávání 
není dána ve dnech, které připadají na období školních prázdnin v souladu s organizací 
školního roku v základních a středních školách; pro účely tohoto ustanovení se termín jarních 
prázdnin určuje podle sídla mateřské školy v souladu s vyhláškou o organizaci školního roku. 
Právo dítěte vzdělávat se v mateřské škole po celou dobu provozu, v němž je vzděláváno, není 
větou první a druhou dotčeno." (§ 34a Zákona 561/2004 Sb.) 

"Podmínky pro uvolňování dětí ze vzdělávání a omlouvání jejich neúčasti ve vzdělávání 
stanoví školní řád. Ředitel mateřské školy je oprávněn požadovat doložení důvodů 
nepřítomnosti dítěte; zákonný zástupce je povinen doložit důvody nepřítomnosti dítěte 
nejpozději do 3 dnů ode dne výzvy." (§ 34a Zákona 561/2004 Sb.) 

 

4 Kdy, kde a jak máme své dítě do MŠ zapsat? 

Zápisy na školní rok 2017/2018 proběhnou v první polovině května. 

Termín a místo konání stanoví vždy ředitel mateřské školy po dohodě se zřizovatelem MŠ.  



"Zápis k předškolnímu vzdělávání od následujícího školního roku se koná v období od 2. 
května do 16. května. Termín a místo zápisu stanoví ředitel mateřské školy v dohodě se 
zřizovatelem a zveřejní je způsobem v místě obvyklým." (§34 Zákona 561/2004 Sb.) 

5 Musím svoje dítě zapsat do spádové MŠ? 

Ne, nemusíte.  Dítě může být zapsáno i do jiné MŠ než spádové dle vašeho výběru. Do 
MŠ, kde budete přijati, budete potom docházet denně nebo může vaše dítě plnit povinnou 
předškolní docházku jiným způsobem. 

"Zákonný zástupce dítěte je povinen přihlásit dítě k zápisu k předškolnímu vzdělávání (§ 34 
odst. 2) v kalendářním roce, ve kterém začíná povinnost předškolního vzdělávání dítěte. Dítě, 
pro které je předškolní vzdělávání povinné, se vzdělává v mateřské škole zřízené obcí nebo 
svazkem obcí se sídlem ve školském obvodu, v němž má dítě místo trvalého pobytu, v případě 
cizince místo pobytu (dále jen "spádová mateřská škola"), pokud zákonný zástupce nezvolí 
pro dítě jinou mateřskou školu nebo jiný způsob povinného předškolního vzdělávání podle 
odstavce 5. Je-li dítě přijato do jiné než spádové mateřské školy, oznámí ředitel této školy tuto 
skutečnost bez zbytečného odkladu řediteli spádové mateřské školy." (§ 34a Zákona 561/2004 
Sb.) 

6 Co znamená “jiný” způsob plnění povinného předškolního vzdělávání? 

Máme celkem 3 “jiné” zp ůsoby plnění povinného předškolního vzdělávání: 

Prakticky u všech uvedených způsobů je třeba, aby danou skutečnost zákonný zástupce 
dítěte oznámil spádové MŠ nejpozději 3 měsíce před začátkem školního roku. 

"Jiným způsobem plnění povinnosti předškolního vzdělávání se rozumí 

a) individuální vzdělávání dítěte, které se uskutečňuje bez pravidelné denní docházky dítěte do 
mateřské školy, 

b) vzdělávání v přípravné třídě základní školy a ve třídě přípravného stupně základní školy 
speciální podle § 47 a 48a, 

c) vzdělávání v zahraniční škole na území České republiky, ve které ministerstvo povolilo 
plnění povinné školní docházky dle § 38a." (§ 34a  Zákona 561/2004 Sb.) 

  

7 Mohu si svobodně zvolit pro své dítě jinou formu IV(individuální vzd ělávání) v 
povinném předškolním vzdělávání pouze na základně svého přání, mám na ně "nárok"? 

NE, nemáte.  Zákonný zástupce může zvolit IV v ODŮVODNĚNÝCH případech.  Proto 
se Vás na důvody bude ředitel/ka školy dotazovat. Důvody jsou povinnou součástí oznámení.  

"Zákonný zástupce dítěte, pro které je předškolní vzdělávání povinné, může pro dítě v 
odůvodněných případech zvolit, že bude individuálně vzděláváno." (§ 34b Zákona 561/2014 
Sb.) 

 

 



8 Kdy musím MŠ oznámit svůj záměr vzdělávat dítě formou IV v povinném 
předškolním vzdělávání? 

Pokud plánuji tuto formu vzdělávání již dopředu na převážnou část školního roku,  je 
nutné učinit oznámení nejpozději 3 měsíce před zahájením školního roku. Pro školní rok 
2017/2018 je to tedy nejpozději do 1. června 2017. 

"Má-li být dítě individuálně vzděláváno převážnou část školního roku, je zákonný zástupce 
dítěte povinen toto oznámení učinit nejpozději 3 měsíce před počátkem školního roku. V 
průběhu školního roku lze plnit povinnost individuálního předškolního vzdělávání nejdříve 
ode dne, kdy bylo oznámení o individuálním vzdělávání dítěte doručeno řediteli mateřské 
školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání." (§ 34b Zákona 561/2014 Sb.) 

9 Jak má oznámení o IV vypadat? 

"Oznámení zákonného zástupce o individuálním vzdělávání dítěte musí obsahovat 

a) jméno, popřípadě jména, a příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, v případě 
cizince místo pobytu dítěte, 

b) uvedení období, ve kterém má být dítě individuálně vzděláváno, 

c) důvody pro individuální vzdělávání dítěte." (§ 34b Zákona 561/2014 Sb.) 

  

10 Jaké jsou podmínky pro IV v rámci povinného předškolního vzdělávání? 

Ředitel MŠ doporučí zákonnému zástupci dítěte oblasti, ve kterých má být dítě 
vzděláváno. Vše by mělo vycházet z RVP PV. Může se jednat o materiály pro děti 
předškolního věku, které má škola vypracované nebo jsou volně v prodeji apod. 

Způsob, termíny ověření očekávaných výstupů a to včetně náhradních termínů, stanoví 
školní řád dané MŠ. Ověření musí proběhnout v období od 3. do 4. měsíce od začátku 
školního roku, tedy během listopadu, prosince 

Zákonný zástupce je povinen zajistit účast dítěte u ověření. 

"Ředitel mateřské školy doporučí zákonnému zástupci dítěte, které je individuálně vzděláváno, 
oblasti, v nichž má být dítě vzděláváno. Tyto oblasti vychází z rámcového vzdělávacího 
programu pro předškolní vzdělávání. Mateřská škola ověří úroveň osvojování očekávaných 
výstupů v jednotlivých oblastech a případně doporučí zákonnému zástupci další postup při 
vzdělávání; způsob a termíny ověření, včetně náhradních termínů, stanoví školní řád tak, aby 
se ověření uskutečnilo v období od 3. do 4. měsíce od začátku školního roku. Zákonný 
zástupce dítěte, které je individuálně vzděláváno, je povinen zajistit účast dítěte u ověření." 
(34b Zákona 561/2004 Sb.) 

 

 

 

 



11 Jak bude ověřování vypadat, z čeho může MŠ vycházet? 

Způsob ověřování záleží na jednotlivých MŠ.  

Předškolní vzdělávání vychází z RVP PV. Každá škola si tvoří poté svůj ŠVP PV, který musí 
být rodi čům k dispozici. Jedním z nástrojů, které sledují úroveň očekávaných výstupů jsou 
KOVy, které jsou volně ke stažení.  

 

12 Může ředitel MŠ domácí předškolní vzdělávání mému dítěti ukončit? 

Ano, může.  

 "Ředitel mateřské školy, kam bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání, ukončí individuální 
vzdělávání dítěte, pokud zákonný zástupce dítěte nezajistil účast dítěte u ověření podle 
odstavce 3, a to ani v náhradním termínu. 

Odvolání proti rozhodnutí ředitele mateřské školy o ukončení individuálního vzdělávání dítěte 
nemá odkladný účinek. 

Po ukončení individuálního vzdělávání dítěte podle odstavce 5 nelze dítě opětovně 
individuálně vzdělávat podle odstavce 1." (34b Zákona 561/2004 Sb.) 

13 Bude možnost “domácího vzdělávání” v MŠ zpoplatněna? 

Povinné předškolní vzdělávání je ve státní MŠ bezplatné. Výjimkou jsou  speciální 
kompenzační pomůcky pro dítě  a výdaje na činnost MŠ. 

Pozor ale,  výdaje spojené s IV hradí zákonní zástupci dítěte. (v MŠ je povinné předškolní 
vzdělávání bezplatné)  

"Výdaje spojené s individuálním vzděláváním dítěte hradí zákonný zástupce dítěte, s výjimkou 
speciálních kompenzačních pomůcek podle § 16 odst. 2 písm. d) a výdajů na činnost mateřské 
školy, do níž bylo dítě přijato k předškolnímu vzdělávání." (34b Zákona 561/2004 Sb.) 

Zkratky použité v textu: 

MŠ Mateřská škola 
ZŠ Základní škola 

PPP Pedagogicko psychologická poradna 
SPC Speciálně-pedagogické centrum 

IVP Individuální vzdělávací plán 
DV Domácí vzdělávání 

RVP PV Rámcový vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 

ŠVP PV Školní vzdělávací program pro předškolní vzdělávání 
KOV Konkretizované očekávané výstupy 
  


